
令和 2年 8月 20日 

寺院各位 

真宗高田派 

宗務総長 増田修誠 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止の対応について（通知） 

 

新型コロナウイルス感染が急速に拡大し、本山所在地である三重県でも相次いで感染者

が確認されています。高田本山では新型コロナウイルス感染対応マニュアルを策定し、8月

3日より警戒レベルを Level.2に移行しました。これに伴い、一部業務を縮小することにな

りました。その他業務につきましては、感染拡大防止対策を講じながら継続します。 

ご住職、寺族、御同行の皆さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りま

すようお願い申しあげます。重ねて、これからお盆の時期には多数の方が納骨堂へ参拝さ

れることが予想されますので、慎重な判断をして頂き、参拝の際には十分に注意していた

だきますよう御寺院より御同行様へご周知下さい。よろしくお願いいたします。 

 

■業務対応 

業  務 対  応 

総合案内所・納骨堂 

 
納骨受付・納骨読経  

予約制により混雑緩和を進めます 

納骨読経は 1枠 1組で対応します 

仏間読経  仏間読経も 1枠 1組で対応します 

壇前読経  ・マスク着用の呼びかけ 

・検温の実施 

・入場者名簿の作成 

・待合の混雑緩和 

・待合のソーシャルディスタンスの確保 

・施設の定期消毒・定期的な換気の実施 

団体参拝受付 中止 

定時ガイドツアー 中止 

その他下附・販売 

諸手続き等 
 

進納所 

 
参拝記念朱印  

ソーシャルディスタンスの確保のため、 

進納所内は 1組ずつ入室のご案内をします 

全体 

 
常在説教  

布教使控室を職員控室と別部屋に設置し、濃厚

接触しないように対応します 

法会  法中出勤停止します 

研修等  
不特定多数が参加の行事について、参加の 

呼びかけを中止します 

会議室貸出 中止 本山機関以外の団体への貸出しを中止します 

今後の状況により、期間を延長する場合はホームページにて公開いたしますので、あらか

じめご承知おき下さい。 



■行事等 

期  日 項  目 対  応 

8月末 現代と仏法を考える集い 中止 

8月 17日～21日 教師検定講習Ⅰ 
延期 

※通信制にて実施 

9月 3日 法話発表会 中止 

9月 11日 坊守会 対策を講じて実施 

9月 15日 聞法会 中止 

9月 15日 七里講御対顔 中止 

9月 19日～21日 教師検定講習Ⅱ 対策を講じて実施 

10月 檀信徒研修会 中止 

 

■参拝の皆様へ【お願い】 

⚫ 検温・アルコール消毒へご協力ください。 

⚫ 発熱等により体調がすぐれない方の参拝はご遠慮ください。体調により入場をお断り

する場合がございます。予めご了承ください。 

⚫ 感染すると重症化しやすいとされている方（高齢者・基礎疾患をお持ちの方）のご参

拝は慎重にご判断ください。 

⚫ 可能な限りマスクの着用をお願いします。 

⚫ 密集を避けるため、参拝席の間隔を広く取りお座りください。 

 

■感染防止対策 【「三重県指針」に基づき感染防止対策を実施しています】 

⚫ 「三つの『密』」（密集・密接・密閉）の回避 

⚫ 僧侶・職員のマスク着用 

⚫ 受付シールドの設置 

⚫ 定期的な換気の実施 

⚫ 待合の混雑緩和 

⚫ 施設内の消毒の実施 など 

 

■特別奉讃法要御巡教について 

御巡教期間   令和 2年 8月 ～ 令和 5年 3月末 

 

■お問合せ 

宗 務 院   電話 059-232-4171   FAX 059-232-1414 

総合案内所・納骨堂   電話 059-232-7234   FAX 059-232-6112 

進 納 所   電話 059-236-5701   FAX 059-236-5702 

特 別 法 要 別 局   電話 059-232-4177   FAX 059-232-4175 


